— 1 —

温 州 市 社 会 科 学 界 联 合 会
文件

温州市文化研究提炼工程指导委员会办公室

温社科研〔2012〕23 号

关于公布历史遗留课题第三次清理结题

名单的通知

各有关单位，各相关研究项目负责人：

根据《关于做好历史遗留课题第三次结题清理工作的通

知》（温社科研〔2012〕17 号文件）的精神，温州市社科联组

织专家对2011年及之前的文化研究工程遗留课题进行了评审。

经专家评审组评审，市文化研究提炼工程指导委员会办公室复

核，共有 130 个项目通过结题验收，现将课题结题名单予以公

布（名单附后）。

申请延期的项目，请项目承担人员抓紧时间进行研究，确

保按时完成。请各项目承担单位继续做好指导与督促工作，确

保项目研究人员能够高质量地完成研究课题。

— 2 —

附件：温州市历史遗留课题第三次清理结题名单

温 州 市 社 会 科 学 界 联 合 会

温州市文化研究提炼工程指导委员会办公室

二○一二年十二月十四日

主题词：历史遗留课题 结题 通知

温州市社会科学界联合会 2012 年 12 月 14 日印发

— 3 —

附件：

温州市历史遗留课题第三次清理结题名单

序号 项目编号 课 题 名 称 负责人 所在单位

1 Wyk11091 《朱子语类》词汇与温州方言研究 潘牧天
龙湾区历史

学会

2 Wyk0606 温州商会、同乡会馆史料整理与研究 诸葛立淮
市政协文史

委

3 Wyk11172 海外学者论温州发展 朱康对 市委党校

4 Wyk10020
政府与市场之间：基于温州经验的公共事物治

道研究
朱康对 市委党校

5 Wyk11103
产业链理论下生态农业和生态旅游业藕合的实

证研究——以温州地区为例
李炎炎 温科院

6 Wyk11142
非物质文化遗产保护视野下温州南拳文化的传

承研究
赵显品 温科院

7 Wyk11107
经济全球化背景下温州特定保税区域的发展策

略研究
陈 珉 温科院

8 Wyk10105 创业教育与经济内生增长——以温州为例 夏晓军 温职院

9 Wyk11135 温州服装产业链的构建整合及升级研究 欧阳翰夫 温职院

10 Wyk11136
商业性小额贷款公司可持续发展研究

——以温州为例
王赛芝 温职院

11 Wyk11138
基于技术跨越角度温州支柱产业自主创新能力

提升的研究
陈香堂 温职院

12 Wyk0653 温州姓氏文化初探 陈佳佳 温职院

13 Wyk10056 苍南碗窑古村落建筑及民俗文化研究 戴素芬 温职院

14 Wyk11144 温州精选民间故事、神话传说的整理和英译 苏 鸯 温职院

15 Wyk11145 温州传统民歌英译研究 李永宁 温职院

16 Wyk11147
温州本土文化在温州高校的传播现状调查及对

策研究
陶祝婉 温职院

17 Wyk11149 温州社区商业空间规划研究 钱小微 温职院

18 Wyk11146
以永嘉苍坡古村为切入点的温州地区古建筑的

保护与修复技术研究
陈 彦 温职院

19 Wyk10103 “温州人”创业群像的文化心理研究 沈 潜 温职院

— 4 —

序号 项目编号 课 题 名 称 负责人 所在单位

20 Wyk11137 温州家族企业治理结构运作效率研究 何海怀 温职院

21 Wyk10022 温州文化产业发展策略研究 朱 乾 温职院

22 Wyk11134
生态旅游与文化创意产业融合的必要性与途径

探索——以温州三垟湿地为例
钱正明 温职院

23 Wyk11112 民本视域下温州民营企业人力资源管理研究 黄秀蓉 医学院

24 Wyk11113
“六城联创”背景下的温州外来务工人员城市

融合的社会心理研究
郑飞中 医学院

25 Wyk10110
创意文化理念下温州高校创意人才培养现状

研究
林 瑾 医学院

26 Wyk11115 新医改背景下温州医院持续质量改进体系研究 熊晶晶 医学院

27 Wyk11117

新36条背景下温州民间资本进入正规金融领域

研究——基于非正规金融向正规金融制度演进

的视角

孙正成 医学院

28 Wyk11119 高校留学生温州社会文化适应现状及对策分析 伊 迎 医学院

29 Wyk11120
功能翻译理论视角下的温州外宣英文网站翻译

研究
戴建春 医学院

30 Wyk11116 温州农村基层民主法制化现状调查报告 周 哲 医学院

31 Wyk11114 温州市社会体育指导员现状研究 潘春燕 医学院

32 Wyk11118 温州地区技术创新效率实证研究 刘桂林 医学院

33 Wyk0663
我国晚清时期中医学教育——利济医学堂创办

的历史和现时意义研究
瞿 佳 医学院

34 Wyk11168 温州人精神研究 方立明 温大

35 Wyk11002 温州网络文化发展研究 王佑镁 温大

36 Wyk11155 外国人居温的文化适应性研究 张雪萍 温大

37 Wyk11003
行业协会规模与集体行动能力之间关系的实证

研究——以温州为例
何 宾 温大

38 Wyk10111 民俗学视野下的世界温州人研究 邱国珍 温大

39 Wyk0738 宋代温州印刷文化研究 苏勇强 温大

40 Wyk11077 南戏《张协状元》疑问范畴研究 叶建军 温大

— 5 —

序号 项目编号 课 题 名 称 负责人 所在单位

41 Wyk11086 陈傅良思想与实践研究 曾蓓蕾 温大

42 Wyk10070 温州童谣的“活态保护”研究 赖邱佳 温大

43 Wyk10071 温州南拳的传承与发展 郑颖颖 温大

44 Wyk10112 “二代海外温州人”价值观研究 郝林晓 温大

45 Wyk11167 温州新生代农民工创业与城市社会适应研究 黄兆信 温大

46 Wyk11082
开放视野下课外学术科技活动体系与温州地方

高校大学生创新能力培养途径研究
韦小青 温大

47 Wyk10088 温州大中专学生创业促进制度研究 李炳安 温大

48 Wyk10029
环境公益诉讼中的被害人权益救济：温州生态

与可持续发展研究的一个视角
谢丽珍 温大

49 Wyk11001 温州区域法治环境研究 张玉霞 温大

50 Wyk11026
生态文明视域下的群体性事件研究

——以温州市为例
吴志敏 温大

51 Wyk10087
高校音乐环境开发对构建“和谐温州”的探索

与研究
胡如意 温大

52 Wyk0646 叶适的文学思想 陈心浩 温大

53 Wyk10096
温州华侨留守儿童学校适应及其社会支持网络

的研究
徐 速 温大

54 Wyk11064 温州特色的创业型舞蹈专业人才培养研究 孔国华 温大

55 Wyk10016
以海外并购促进民营企业成长研究

——以温州为例
林 俐 温大

56 Wyk11164 温州（泽雅）造纸历史与文化消费研究 丁治民 温大

57 Wyk11013
基于产业发展视角的技术联盟运行机制研究：

以温州为例
包欢乐 温大

58 Wyk10078 缪天瑞教育思想研究 王文韬 温大

59 Wyk10067 现代温州（温籍）艺术家研究 饶道庆 温大

60 Wyk11163 晚清民国时期温州民俗文化研究 蔡克骄 温大

61 Wyk11030
温州校史资源在当代校园文化和市民文化中的

运用研究
李 斌 温大

62 Wyk10064 非物质文化遗产——温州撞歌研究 陈恩清 温大

— 6 —

序号 项目编号 课 题 名 称 负责人 所在单位

63 Wyk11153 温州寓言创作群研究——以金江、彭文席为例 吕小君 温大

64 Wyk11040 温州志愿文化研究 项淳芳 温大

65 Wyk0745 红军挺进师研究 刘建国 温大

66 Wyk11037 温州大学生休闲文化研究 许雪莲 温大

67 Wyk10068 温州商业性格与墨家精神 戴 益 温大

68 Wyk11035 温州村落寺庙研究 冯晓燕 温大

69 Wyk10083 温州传统家具研究 黄玫玮 温大

70 Wyk10084 近现代绘画视野中的永嘉山水 丁海涵 温大

71 Wyk10077 温州民间工艺美术在现代室内配饰中的应用 刘明刚 温大

72 Wyk11007 温州农村多层民居与欧式乡村别墅比对研究 叶洲荣 温大

73 Wyk10079 温州地域民俗音乐研究 杨古侠 温大

74 Wyk11078 温州籍翻译家研究 邵星宇 温大

75 WYZ0910 区域法治文明:温州的探索 方益权 温大

76 wyk10074 “温州文学现象”研究 胡友峰 温大

77 Wyk11065 民俗文化中的温州民歌研究 易雄志 温大

78 Wky11085 黄溯初教育思想与实践探究 杨丽君 温大

79 Wyk0740 南宋温州文士群体研究 罗筱玉 温大

80 Wyk11066 温州瓯剧声腔艺术研究 李 兵 温大

81 Wyk11152 文化视野下的温州吹打乐研究 董凌凡 温大

82 Wyk11048 温州鼓词发展六十年 李 葳 温大

83 Wyk11021 温州侨乡信息文化研究 张小绿 温大

84 Wyk10066 温州民间文化传承人口述史 尤育号 温大

85 Wyk11070 抗战时期温州文化活动研究 张 洁 温大

86 Wyk0739 温州诗史(先秦至两宋时期) 张一平 温大

— 7 —

序号 项目编号 课 题 名 称 负责人 所在单位

87 Wyk11061 温州基督教音乐研究 高光明 温大

88 Wyk10091 二十世纪温籍历史学家研究 郑春生 温大

89 Wyk10095 温州人精神的心理学实证研究 徐 平 温大

90 Wyk11019
独立学院教师资源建设与管理研究

——以温州大学城市学院为例
李 莹 温大

91 Wyk11012
民营企业党建与企业可持续发展的关系

——基于温州的调查研究
谢 健 温大

92 Wyk11031 创业教育促进经济发展研究——以温州为例 施永川 温大

93 Wyk10026 温州农村法治建设研究 周慧蕾 温大

94 Wyk11059
温州区域创业文化的演进、特征及当代启示

研究
夏春雨 温大

95 Wyk10030
海上突发公共事件应急保障机制研究

——以温州为例
薛 剑 温大

96 Wyk11080 创业型人才的成长与开发研究 赖学军 温大

97 Wyk0708 温州城市品牌的传播学研究 张信国 温大

98 Wyk10114 温商文化对非温籍大学生创业实证研究 白延虎 温大

99 Wyk11025
面对贫困和社会排斥

——温州贫困家庭大学生自处境况的研究
陈 和 温大

100 Wyk10010 温州经济发展新战略与英语经济学研究 陈晓文 温大

101 Wyk0735
社会中介组织的多视角透视

——对温州的实证分析
王尚银 温大

102 Wyk11028 温州侨界留守儿童的社会支持体系研究 徐旭东 温大

103 Wyk11006 新温州人城市融入度研究 赵丽央 温大

104 Wyk10099 温州侨乡留守儿童内隐自尊及孤独感的研究 陈美芬 温大

105 Wyk11049 温州体育公共服务“城乡一体化”发展研究 白永惠 温大

106 Wyk11073 温州话数字化保护研究 刘根萍 温大

107 Wyk11074
文化视野下的教育发展与温州人文化素质提升

研究
孙芙蓉 温大

108 Wyk10100 温州教师价值观及其与主观幸福感关系研究 盛建森 温大

— 8 —

序号 项目编号 课 题 名 称 负责人 所在单位

109 Wyk10094 温裔华侨子女教育状况研究 折延东 温大

110 Wyk10034 建筑节能和温州生态与可持续发展关系研究 张 侗 温大

111 Wyk11051 温州外籍教师文化适应状况的调查 叶小芳 温大

112 Wyk10065 温州永嘉楠溪江流域古村落数字化保护研究 赵 颖 温大

113 WYZ0906
温州本土非物质文化遗产在学校教育中的传承

性研究
陈 颖 温大

114 Wyk11057
温州民间美术在地方高校设计教学中的传承与

发展研究
郑 声 温大

115 Wyk11058
工业背景下温州民间工艺美术的传承与再创造

应用
苗 颖 温大

116 Wyk11039 温州民营企业软实力研究 谢建芬 温大

117 Wyk10076
苍坡古村文化遗产保护与现代社区发展调查

研究
黄 涛 温大

118 Wyk11020 温州地区社会科学研究文献的计量分析研究 陈 茹 温大

119 Wyk11046
温州市场经济的非市场治理机制——兼与自由

市场经济和协调市场经济的比较研究
王 新 温大

120 Wyk11038
环保 NGO 公众影响力及其评价体系的构建与应

用研究——以温州绿眼睛环境组织为例
卓高生 温大

121 Wyk11023
传统文化对提升产品设计研发水平的作用研究

——以温州制鞋为例
顾任飞 温大

122 Wyk11008 温州轻工产品表皮设计创新研究 管佳莺 温大

123 Wyk11158 科学发展观视野下的温州民间资本研究 戴海东 温大

124 Wyk10038 参政：温州民企业主的责任诉求之为 陈仁和 温大

125 Wyk10001 马克思主义大众化在温州的实践及发展研究 牟德刚 温大

126 Wyk0710 温州民间资本投资决策的风险认知研究 毛华配 温大

127 Wyk11175 温州主体赛事及其产业开发研究 袁建国 温大

128 Wyk11047 以音乐文化为主体构建温州畲族旅游产业群 李晓燕 温大

129 Wyk10028 温州企业社会责任制度与慈善文化研究 麻法全 温大

130 Wyk11017 温州制造业信息化效能的实证研究 卢淑静 温大